
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ИНВЕСТИЦИЙ И РАЗВИТИЯ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
18.04.2017 № с 1

г. Екатеринбург

Об утверждении Административного регламента 
предоставления Министерством инвестиций и развития Свердловской 

области государственной услуги по аккредитации организаций, 
осуществляющих классификацию объектов туристской индустрии, 

включающих гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные 
трассы, пляжи, на территории Свердловской области

132-ФЗ 
оля 2010 
:ных и 
ации от 

аментов 
аментов 
льтуры 

порядка 
>бъектов 
[ещения, 
ловской

В соответствии с федеральными законами от 24 ноября 1996 года 
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», от 27 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государстве! 
муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Феде 
16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных per. 
исполнения государственных функций и административных per. 
предоставления государственных услуг», приказом Министерства 
Российской Федерации от 29.04.2015 № 1340 «Об утверждении 
аккредитации организаций, осуществляющих классификацию 
туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства pa3 j 
горнолыжные трассы, пляжи», постановлениями Правительства Свер 
области от 16.11.2011 № 1576-ПП «О разработке и утвфждафш
административных регламентов исполнения государственных (зункций 
и административных регламентов предоставления государственных услуг», 
от 01.10.2014 № 850-ПП «О Министерстве инвестиций и развития Свердловской 
области» и от 30.12.2014 № 1225-ПП «Об определении Министерства инвестиций и 
развития Свердловской области исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области, уполномоченным на аккредитацию oprai гизаций, 
осуществляющих классификацию объектов туристской индустрии, включающих 
гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи, на 
территории Свердловской области» и в целях установления административных 
процедур (действий) Министерства инвестиций и развития Свердловской области, 
осуществляемых в пределах полномочий в сфере туризма,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления Минист 
инвестиций и развития Свердловской области 
по аккредитации организаций, осуществляющих

государственной
классификацию O I

Отпечатано для Министерства инвестиций и развития Сверда 
Заказ № 275/17. Тираж 500 экз.

рством
услуги
ъектов

>вской обласп



туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства размещения, 
горнолыжные трассы, пляжи, на территории Свердловской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ Министерства инвестиций и развития 
Свердловской области от 20.02.2015 № 29 «Об утверждении Административного 
регламента предоставления Министерством инвестиций и развития Свердловской 
области государственной услуги по аккредитации организаций, осуществляющих 
классификацию объектов туристской индустрии, включающих гостиницы и иные 
средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи, на территории Свердловской 
области» («Официальный интернет-портал информации Свердловской области» 
(www.pravo.gov66.ru), 2015, 27 февраля, № 4009) с изменениями, внесенными 
приказом Министерства инвестиций и развития Свердловской области 
от 29.05.2015 № 80 («Официальный интернет-портал информации Свердловской 
области» (www.pravo.gov66.ru), 2015, 4 июня, № 4789).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 
Министра инвестиций и развития Свердловской области в соответствии 
с распределением обязанностей.

4. Настоящий приказ вступает в силу на следующий д е |ь  после 
его официального опубликования.

5. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интерну] >портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Министр инвестиций и развития 
Свердловской области Д.А.Ни сковских

http://www.pravo.gov66.ru
http://www.pravo.gov66.ru
http://www.pravo.gov66.ru


УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства ин|естиций 
и развития Свердловской of ласти 
от 18.04.2017 № 91 
«Об утверждении 
Административного реглам 
предоставления Министерш 
инвестиций и развития Свердловской 
области государственной yci 
по аккредитации организащ 
осуществляющих классификацию 
объектов туристской индустрии, 
включающих гостиницы и гные 
средства размещения, горнолыжные 
трассы, пляжи, на территори 
Свердловской области»

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления Министерством инвестиций и развития 

Свердловской области государственной услуги по аккредитации 
организаций, осуществляющих классификацию объектов туристской 

индустрии, включающих гостиницы и иные средства размещения, 
горнолыжные трассы, пляжи, на территории Свердловской области

Раздел 1. Общие положения

Глава 1. Предмет регулирования административного регламента

й услуги 
объектов 
нещения, 

области

1. Административный регламент предоставления государственно 
по аккредитации организаций, осуществляющих классификацию 
туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства раз. 
горнолыжные трассы, пляжи, на территории Свердловской 
(далее -  Регламент) разработан в целях повышения качества и доступности 
государственной услуги по аккредитации организаций, осуществляющих 
классификацию объектов туристской индустрии, включающих гостиницы и иные 
средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи, на территории Свер 
области.

2. Регламент устанавливает сроки и последовательность 
Министерства инвестиций и развития Свердловской области

дловской

действий
(далее -

Министерство), порядок взаимодействия Министерства с юридическими лицами 
при предоставлении государственных услуг.



Глава 2. Круг заявителей

3. Заявителями на получение государственной услуги являются 
юридические лица, зарегистрированные на территории Свердловской области, 
и подавшие заявку на аккредитацию для осуществления классификации объектов 
туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства размещения 
горнолыжные трассы, пляжи, на территории Свердловской области 
(далее -  заявители).

4. От имени заявителей в целях получения государственной услауги могут 
выступать лица, уполномоченные на это в соответствии с з аконо дате л ьств ом 
Российской Федерации.

Глава 3. Требования к порядку информирования о предоставлении
государственной услуги

о предоставлении государственной услуги

еринбург,

в до 18.00 
.48 часов; 
его дня,

5. Информирование 
осуществляется:

а) по месту нахождения Министерства: 620031, город Екат 
пл. Октябрьская, д. 1.

График работы Министерства: понедельник -  четверг с 09.00 часо 
часов, пятница с 09.00 часов до 17.00 часов; перерыв с 12.00 часов до 12 
суббота, воскресенье: выходные дни. Продолжительность рабо*
непосредственно предшествующего нерабочему праздничному дню, сокращается 
на один час.

Справочные телефоны Министерства:
-  телефон приемной Министерства: (343) 371-80-40;
-  телефон отдела развития туризма и туристской инфрас 

департамента развития предпринимательства и туризма Министерств; 
отдел развития туризма и туристской инфраструктуры): (343) 
(добавочный 225).

Официальный сайт Министерства: www.mir,
(далее -  официальный сайт Министерства).

Электронный адрес для направления в Министерство электронных 
сообщений по вопросам предоставления государственной услуги: mir@gov66.ru;

труктуры 
(далее 

3 I 2-00-3I

tnidural.ru

б) государственным бюджетным учреждением Свердловской 
«Многофункциональный центр предоставления государ 
и муниципальных услуг» (далее -  МФЦ) и его филиалами, при
заключения соглашения о взаимодействии между Министерством и МФЦ.

Адрес местонахождения МФЦ: 620075, г. Екатеринбург, ул. 8 Марта, д. 13. 
Адреса филиалов МФЦ можно найти на официальном сайте МФЦ 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Официальный сайт МФЦ: www.mfc66.ru (далее -  официальный caifr МФЦ). 
Телефон приемной МФЦ: (343) 354-73-00.
Справочно-информационный центр МФЦ: (343) 354-73-98, 8-800-71)0-00404.

области 
ственных 

условии

http://www.mir
mailto:mir@gov66.ru
http://www.mfc66.ru


тветствии

«Портал
области»

«Единый

государственной услуги

Информацию о графике работы МФЦ можно найти на официальном сайте 
МФЦ или уточнить по указанным выше телефонам.

6. Информация по вопросам предоставления государственной услуги может 
быть получена заявителем:

1) в устной форме по телефону отдела развития туризма и туристской 
инфраструктуры, указанному в подпункте «а» пункта 5 Регламента;

2) в порядке письменного обращения в Министерство в соо' 
с законодательством Российской Федерации;

3) в порядке письменного электронного обращения в Министерство 
через раздел «Обращения граждан» официального сайта Министерства;

4) через официальный сайт МФЦ;
5) в устной форме по телефону МФЦ;
6) в порядке письменного обращения в МФЦ;
7) в региональной государственной информационной системе 

государственных и муниципальных услуг (функций) Свердловской 
(www. 66.gosuslugi.ru) (далее -  региональный портал);

8) в федеральной государственной информационной системе 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (www.gpsuslugi.ru) 
(далее -  федеральный портал).

7. Информация о порядке предоставления 
размещается:

1) на информационном стенде, размещенном в отделе развития туризма 
и туристской инфраструктуры;

2) на официальном сайте Министерства;
3) на официальном сайте МФЦ;
4) на региональном портале;
5) на федеральном портале.
К размещаемой информации о порядке предоставления государственной

услуги относится: перечень нормативных правовых актов, регул i 
предоставление государственной услуги; настоящий Регламент; 
о режиме работы, номера контактных телефонов Министерства; 
информация.

8. Специалист отдела развития туризма и туристской инфраструктуры, 
ответственный за предоставление государственной услуги (далее -  специалист, 
ответственный за предоставление государственной услуги) обязан в соо1] 
с поступившим запросом предоставлять информацию по следующим вое

1) график приема заявителей;
2) почтовый адрес Министерства;
3) требования к письменному запросу заявителей о 

информации о порядке предоставления государственной услуги;
4) перечень документов, необходимых для получения госудащ 

услуги;
5) сроки предоставления государственной услуги;
6) место размещения на официальном сайте Министерства информации 

по вопросам предоставления государственной услуги;

ирующих 
формация 

другая

ветствии
росам:

предоставлении

ственнои

http://www.gpsuslugi.ru


ставление
чативного

трудника,

которым

7) нормативные правовые акты, регулирующие предо 
государственной услуги (наименование, номер, дата принятия нор 
правового акта);

8) порядок обжалования решений и действий (бездействия) сс 
ответственного за предоставление государственной услуги, и (или) должностных 
лиц Министерства;

9) входящий номер в системе делопроизводства, под 
зарегистрированы документы, необходимые для получения госудфственной 
услуги, поступившие в Министерство;

10) сроки рассмотрения документов;
11) о ходе предоставления государственной услуги, в тфм 

с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.
9. Время ожидания в очереди (при ее наличии) для получения ин 

о предоставлении и ходе предоставления государственной услуги н 
превышать 15 минут.

Время ответа специалистов Министерства не должно превышать 1

Раздел 2. Стандарт предоставления государственной услугк 

Глава 4. Наименование государственной услуги

10. Наименование государственной услуги: аккредитация ор
осуществляющих классификацию объектов туристской индустрии, в 
гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трасси 
на территории Свердловской области.

числе

формации 
должно

5 минут.

шизации, 
ючающих 

пляжи,

Глава 5. Наименование исполнительного органа государственной власти 
Свердловской области, предоставляющего государственную услугу и 
организаций, обращение в которые необходимо для предоставлю ;ния

государственной услуги

11. Государственная услуга предоставляется Министерством.
12. Органы и организации, участвующие в предоставлении государственной 

услуги, обращение в которые необходимо для предоставления государственной 
услуги: Федеральная налоговая служба (далее -  ФНС России).

13. В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 7 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» запрещается требовать от заявителя 
осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 
государственной услуги и связанных с обращением в иные государственные 
органы и организации, за исключением получения услуг и получения документов 
и информации, предоставляемых в результате предоставления так!нх услуг 
включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления государственных услуг, утвержденный нормативным 
правовым актом Свердловской области.



Глава 6. Способы представления документов заявителем для получения
государственной услуги

14. Заявитель вправе представить документы для получения 
государственной услуги:

1) в Министерство (лично или посредством направления заказного письма 
с уведомлением);

2) в МФЦ (лично);
3) через региональный портал;
4) через федеральный портал.

Глава 7. Результат предоставления государственной услуги

15. Результатом предоставления государственной услуги является выдача 
заявителю аттестата аккредитации организации, осуществляющей классификацию 
объектов туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства 
размещения, горнолыжные трассы, пляжи, на территории Свердловской области 
(далее -  аттестат аккредитации).

16. В случае отказа в предоставлении государственной услуги 
по основаниям, предусмотренным пунктом 36 Регламента, заявителю 
направляется уведомление об отказе в аккредитации организации, 
осуществляющей классификацию объектов туристской индустрии, включающих 
гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи, 
на территории Свердловской области (далее -  уведомление об отказе 
в аккредитации организации). Порядок и сроки направления уведомления 
об отказе в аккредитации организации установлен настоящим Регламентом.

17. В случае обращения заявителя в Министерство за оформлением 
дубликата аттестата аккредитации, в случаях, предусмотренных пунктом 95 
Регламента, рассмотрение документов на аккредитацию не производится. 
Результатом предоставления государственной услуги является выдача заявителю 
дубликата аттестата аккредитации.

18. В случае изменения у заявителя наименования и/или 
нахождения, заявитель вправе обратиться в Министерство для переоф 
аттестата аккредитации.

Глава 8. Способы получения заявителем результатов 
государственной услуги

выдается19. Аттестат аккредитации (дубликат аттестата аккредитации) 
заявителю лично по месту нахождения Министерства.

20. В случае неполучения заявителем аттестата аккредитации (, 
аттестата аккредитации, переоформленного аттестата аккредитации) 
течение сроков, указанных в пунктах 24, 25 Регламента, указанные документы

:еста его 
ормления

дубликата 
лично в



направляются в адрес заявителя заказным письмом с уведомлением 
места нахождения заявителя, указанному в представленных документах

Глава 9. Срок предоставления государственной услуги

21. Срок предоставления государственной услуги составляет:
1) не более двадцати рабочих дней, в случае принятия 

об аккредитации организации;
2) не более пятнадцати рабочих дней, в случае принятия решения 

в аккредитации;
3) не более трех рабочих дней, в случае подачи заявления на о 

дубликата аттестата аккредитации.
22. В случае, если государственная услуга отнесена к переч: 

реализуемых через МФЦ, порядок и сроки передачи документов на ак: 
из МФЦ в Министерство устанавливаются соглашением о взаимодейст: 
Министерством и МФЦ. Срок предоставления государственной услуг: 
случае, исчисляется со дня поступления документов на ак: 
в Министерство в электронной форме в виде скан-образов д 
заверенных цифровой подписью в соответствии с дей 
законодательством.

23. Приостановление предоставления государственной 
действующим законодательством не предусмотрено.

24. Срок выдачи документов, являющихся результатом предо 
государственной услуги:

1) в случае принятия решения об аккредитации организации, 
аккредитации оформляется и выдается заявителю в течение десяти рабо 
даты принятия решения об аккредитации организации;

2) в случае принятия решения об отказе в аккредитации ор 
уведомление об отказе в аккредитации направляется заявителю в теч 
рабочих дней с даты принятия решения об отказе в аккредитации органи;

3) дубликат аттестата аккредитации выдается заявителю лично 
трех рабочих дней со дня поступления в Министерство заявления на о 
дубликата аттестата аккредитации от заявителя.

25. Переоформленный аттестат аккредитации выдается заявите, 
в течение десяти рабочих дней с даты поступления от заявителя 
на переоформление аттестата аккредитации.

Глава 10. Перечень нормативных правовых актов, регулир; 
отношения, возникающие в связи с предоставлением государствен»

по адресу

решения

об отказе

ормление

услуг, 
едитацию 
ии между 

в таком 
дитацию 

кументов, 
вующим

услуги

давления

аттестат 
их дней с

низации, 
ние пяти 
ации; 
течение 

ормление

лично 
;аявления

щих 
й услуги

26. Нормативными правовыми актами, 
предоставление государственной услуги, являются:

Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года («Р 
газета», 1993, 25 декабря, № 237);

регламентирующими

юсииская



Налоговый кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, № 32, 3340, 2010, № 46, ст. 5918; 20 [4, № 30, 
ст. 4222);

Федеральный закон от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах 
туристской деятельности в Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, № 49, ст. 5491);

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», 
2010, 30 июля, № 168);

приказ Министерства культуры Российской Федерации от 29.04.2015 
№ 1340 «Об утверждении порядка аккредитации организаций, осуществляющих 
классификацию объектов туристской индустрии, включающих гостиницы и иные 
средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи» («Бюллетень нормативных 
актов федеральных органов исполнительной власти», 2015, 23 ноября, № 47);

постановление Правительства Свердловской области от 16.11.2011 
№ 1576-ПП «О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения государственных функций и административных ре: 'ламентов 
предоставления государственных услуг» («Областная газета», 2011, 25 ноября, 
№441-42);

постановление Правительства Свердловской области от 21.11.2012
№ 1305-ПП «Об утверждении Положения об особенностях подачи 
и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных 
органов государственной власти Свердловской области, предоставляющих 
государственные услуги, и их должностных лиц, государственных гражданских 
служащих исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области, предоставляющих государственные услуги» («Областная газета», 2012, 
29 ноября, № 521-523)$

постановление Правительства Свердловской области от С 1.10.2014
№ 850-1111 «О Министерстве инвестиций и развития Свердловской области» 
(«Областная газета», 2014, 10 октября, № 187);

постановление Правительства Свердловской области от 30.12.2014
№ 1225-1111 «Об определении Министерства инвестиций и развития Свердловской 
области исполнительным органом государственной власти Свердловской области, 
уполномоченным на аккредитацию организаций, осуществляющих 
классификацию объектов туристской индустрии, включающих гостиницы и иные 
средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи, на территории Свердловской 
области» («Областная газета», 2015, 24 января, № 11).

Глава 11. Перечень документов, необходимых для получений 
государственной услуги, подлежащих предоставлению заявителем,

порядок их предоставления

27. Для получения аттестата аккредитации заявителем представляются 
следующие документы (далее -  документы на аккредитацию):



1) заявка на аккредитацию организации, осуществляющей классификацию 
объектов туристкой индустрии, включающих гостиницы и иные средства 
размещения, горнолыжные трассы и пляжи (далее -  заявка на аккредитацию), 
по форме согласно приложению № 1 к Регламенту с указанием:

наименования юридического лица, места его нахождения; 
государственного регистрационного номера записи о создании 

юридического лица;
данных документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом 

лице в Единый государственный реестр юридических лиц, с указанием адреса 
места нахождения органа, осуществившего государственную регистрацию

объектов туристской индустрии, на осуществление классификации которых 
заявитель претендует (гостиницы и иные средства размещения и/или пляжи 
и/или горнолыжные трассы);

идентификационного номера налогоплательщика, данных документа 
о постановке заявителя на учет в налоговом органе.

Форма заявки на аккредитацию размещается на официальном сайте 
Министерства;

2) копия платежного поручения об уплате государственной пошлины 
за выдачу аттестата аккредитации;

3) информация о стоимости работ по классификации;
4) данные о разработанной и внедренной системе качества проведения 

работ по классификации объектов туристской индустрии, включающих 
гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи, 
на территории Свердловской области (далее -  объекты туристской индустрии), 
а также системе учета и документирования результатов выполнения работ 
по классификации, в том числе утвержденных организацией правш] ведения 
делопроизводства, архива (с указанием сроков хранения документов, касающихся 
проведения работ по классификации);

5) данные о наличии в организации, претендующей на получение 
аккредитации, не менее трех специалистов (экспертов), имеющих стаж

ндустрии 
тских и 

то», либо 
ональное 
зустрии», 
аявки на 
печатью

практической работы в области классификации объектов туристской г 
не менее трех лет, высшее образование в сфере оказания тури 
гостиничных услуг по направлениям «Туризм» и/или «Гостиничное де 
непрофильное высшее образование и дополнительное професст 
образование по программе «Классификация объектов туристской ин 
полученное в течение пяти лет, предшествующих представлению : 
аккредитацию, подтверждаемые наличием документов, заверенных 
организации, претендующей на получение аккредитации. Эксперты, 
выполняющие работы по классификации объектов туристской индустрии, могут 
работать по трудовому (как минимум один) или гражданско-правовому 
договорам.

Документы, указанные в подпунктах 3-4 пункта 27 Регламента, 
представляются заявителем в произвольной форме.

28. Требования к оформлению документов, указанных 
в пункте 27 Регламента:



одчисток,

зводителя

1ерованы,

эмляемой
аявителю
почтовым

1) документы на аккредитацию предоставляются заявителем на листах 
формата А4;

2) в документах на аккредитацию не должно содержаться п 
приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений;

3) документы на аккредитацию не должны иметь серьезных повреждений 
наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание;

4) документы на аккредитацию заверяются личной подписью рук 
организации и печатью организации (при наличии) или простой электронной 
подписью в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 Года 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи»;

5) документы на аккредитацию должны быть прошиты и пронуь 
скреплены печатью организации (при наличии).

29. Документы на аккредитацию предоставляются по описи, офо 
заявителем в двух экземплярах. Один экземпляр описи возвращается : 
с отметкой о дате приема документов лично, либо направляется 
отправлением по адресу фактического места нахождения заявителя.

30. Для оформления дубликата аттестата аккредитации заявитель подает 
в Министерство следующие документы:

-  заявки на оформление дубликата аттестата аккредитации ]|о форме 
согласно приложению № 2 к Регламенту;

-  копии платежного поручения об уплате государственной поЦшшны за 
выдачу дубликата аттестата аккредитации.

31. Переоформление аттестата аккредитации возможно при ъ 
наименования юридического лица, которому ранее был выдан 
аккредитации.

Для переоформления аттестата аккредитации заявителем 
в Министерство следующие документы:

-заявка на переоформление аттестата аккредитации по форме 
приложению № 3 к Регламенту;

-  решение учредителя (учредителей) об изменении найм 
юридического лица;

-  выписка из Единого государственного реестра юридических лиф, с датой 
выдачи не позднее тридцати календарных дней на момент подачи 
на переоформление аттестата аккредитации.

зменении
аттестат

подаются

согласно

енования

аявления

Глава 12. Перечень документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных
органов, участвующих в предоставлении государственных услуг, и

заявитель вправе представить
готорые

32. Заявитель с целью получения государственной услуги, а также 
для переоформления аттестата аккредитации, вправе самостоятельно представить 
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.



Непредставление заявителем указанного документа не является основанием 
для отказа заявителю в предоставлении государственной услуги.

Глава 13. Запрет требования от заявителя представления документов} 
и информации или осуществления действий

33. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи 
с предоставлением государственной услуги;

2) представления документов и информации, которые в соответствии 
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, 
предоставляющих государственную услугу, иных государственных органов, 
органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным 
органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих 
в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением 
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона 
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг».

для

щитацию

Глава 14. Перечень оснований для отказа в приеме документов 
предоставления государственной услуги

34. Оснований для отказа в приеме документов на аккр 
не предусмотрено.

Глава 15. Перечень оснований для приостановления 
или отказа в предоставлении государственной услуги

35. Оснований для приостановления предоставления государственной 
услуги не предусмотрено.

36. Основаниями для отказа в предоставлении государственно 
являются:

1) непредставление необходимых документов на аккредитацию 
пункта 27 Регламента;

2) наличие в документах на аккредитацию, представленных за 
недостоверной информации.

и услуги 

согласно 

явителем,



Глава 16. Порядок, размер и основания взимания государственной йошлины 
или иной платы, взимаемой за предоставление государственной услуги

37. За выдачу аттестата аккредитации заявителем уплачивается 
государственная пошлина в размере, установленном подпунктом 73 
пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации.

Уплата государственной пошлины заявителем производится полном 
объеме до подачи документов на аккредитацию в соответствии со ст. 333.18 
Налогового кодекса Российской Федерации.

38. За выдачу дубликата аттестата аккредитации заявителем уплачивается 
государственная пошлина в размере, установленном подпунктом 77 пункта 1 
статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации.

Уплата государственной пошлины заявителем производится в полном 
объеме в соответствии со ст. 333.18 Налогового кодекса Российской Федерации 
до подачи заявления на оформление дубликата аттестата аккредитации.

39. За переоформление аттестата аккредитации государственная! пошлина 
не взимается.

Глава 17. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления государственной услуги, включая информацию о методике
расчета размера такой платы

40. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления государственной услуги и плата за предоставление таких 
услуг, законодательством Российской Федерации не предусмотрены.

Глава 18. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 
документов для предоставления государственной услуги, услу(ги, 
предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении 

государственной услуги, и при получении результата предоставления
таких услуг

41. Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов для 
предоставления государственной услуги посредством личного обращении, а также 
при получении заявителем результата предоставления государственно \  услуги, 
не должно превышать 15 минут.

Глава 19. Срок и порядок регистрации документов для предоставления 
государственной услуги, поданных заявителем, в том числе

в электронной форме

42. Регистрация документов на аккредитацию, а также документов, 
указанных в пунктах 30 и 31 Регламента осуществляется специалистом



Министерства, ответственным за предоставление государственной услуги, в 
журнале регистрации документов на аккредитацию орг анизаций, 
осуществляющих классификацию объектов туристской индустрии, включающих 
гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи, на 
территории Свердловской области (далее -  журнал).

Журнал ведется по форме согласно приложению № 4 к Регламенту
43. Регистрация документов на аккредитацию осуществляется в день 

их поступления в Министерство.
44. При предоставлении государственной услуги в электронной форме, 

регистрация документов на аккредитацию, а также документов, указанных в 
пунктах 30 и 31 Регламента, направленных в форме электронных документов 
посредством федерального портала, регионального портала, осуществляется в 
день направления заявителю электронного сообщения о принятии заявкг

Глава 20. Требования к помещениям, в которых предоставляй [гея 
государственная услуга, услуга, предоставляемая организаци

участвующей в предоставлении государственной услуги, к месту о 
и приема заявителей, размещению и оформлению визуальной, тек 
и мультимедийной информации о порядке предоставления таких 

в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных

тщания
пговой
слуг,

бъектов

ещаются
ветствии

отчества

альными
ственное
должны

подъезда

45. Помещения для работы с заявителями (далее -  помещение) раз 
по месту нахождения Министерства. Помещения оборудуются в cooj 
с санитарными и противопожарными нормами и правилами.

Помещения оборудуются вывесками с указанием фамилии, имени 
специалиста, ответственного за предоставление государственной услуги

Помещения должны быть оборудованы пандусами, спец: 
ограждениями и перилами, должно быть обеспечено беспрепя 
передвижение и разворот инвалидных колясок, столы для инвалидов 
размещаться в сторону от входа с учетом беспрепятственного 
и поворота колясок.

На территории, прилегающей к зданию, в котором расположено 
Министерство, имеются места для парковки автотранспортных средств. Доступ 
к парковочным местам является бесплатным.

Места ожидания и приема граждан оборудуются в соо 
с санитарными и противопожарными нормами и правилами.

Вход и передвижение по помещениям, в которых проводится 
граждан, не должны создавать затруднений для лиц с ограш 
возможностями, в том числе обеспечивать доступность для 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о социально 
инвалидов.

Оформление визуальной, текстовой и мультимедийной информации 
о порядке предоставления государственной услуги, раз? 
на информационном стенде, должна соответствовать оптимальному зри 
и слуховому восприятию этой информации заявителями.

ветствии

прием 
сченными 

Днвалидов 
й  защите

ющеннои
тельному



46. Требование к местам проведения личного приема заявителей:
Рабочее место специалиста, ответственного за предоставление 

государственной услуги, должно быть оборудовано персональным компьютером 
и оргтехникой, позволяющими своевременно и в полном объеме получать 
справочную информацию по вопросам предоставления государственной услуги 
и организовать предоставление государственной услуги в полном объеме.

Глава 21. Показатели доступности и качества государственной услуги

47. Показателями доступности и качества предоставления государственной 
услуги являются:

1) возможность получения полной, актуальной и достоверной информации 
о порядке и ходе предоставления государственной услуги, в трм числе 
с использованием информационно-телекоммуникационных технологий;

2) возможность получения государственной услуги через МФЦ;
3) возможность получения государственной услуги в электронйом виде 

в том числе через федеральный портал и региональный портал;
4) соблюдение сроков предоставления государственной услуги;
5) достоверность и полнота информирования заявителя о ходе 

предоставления государственной услуги;
6) удобство и доступность получения заявителем информации порядке 

предоставления государственной услуги.
48. При предоставлении государственной услуги взаимодействие заявителя 

со специалистом, ответственным за предоставление государственно \  услуги, 
осуществляется не более 3 (трех) раз:

1) при обращении заявителя за предоставлением информации |  порядке 
и ходе предоставления государственной услуги;

2) для подачи документов на аккредитацию, оформление дубликата 
аттестата аккредитации, переоформление аттестата аккредитации;

3) для получения аттестата аккредитации (дубликата аттестата 
аккредитации) или уведомления об отказе в аккредитации.

Продолжительность взаимодействия заявителя со специалистом, 
ответственным за оказание государственной услуги, не должно превышать 
15 (пятнадцати) минут.

Глава 22. Иные требования, в том числе учитывающие особенн
предоставления государственной услуги в МФЦ, предоставлен 

государственной услуги в электронной форме

49. При предоставлении государственной услуги на баз 
взаимодействие заявителя с работниками МФЦ осуществляется в ci 
случаях:

1) при обращении заявителя за предоставлением информации по 
предоставления государственной услуги;

2) для подачи документов на аккредитацию.

5СТИ
ИЯ

е МФЦ
едующих

вопросам



50. При наличии возможности предоставления государственн 
в электронной форме заявителям предоставляется возможность 
информации о ходе предоставления государственной услуги и во 
получения государственной услуги в электронной форме с испол|: 
федерального портала и регионального портала, универсальной эф 
карты и других средств информационно-телекоммуникационных т 
в случаях и порядке, установленных действующим законодательство: 
электронных документов.

'И услуги 
олучения 
ожность 

.зованием 
жтронной
:ХНОЛОГИЙ

в форме

Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения,
в том числе особенности выполнения административных процедур

в электронной форме, в МФЦ

Глава 23. Административные процедуры

51. Предоставление государственной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

1) прием и регистрация документов на аккредитацию;
2) формирование и направление межведомственного запроса в ФНС России, 

получение ответа на запрос (при рассмотрении документов на аккредитацию);
3) рассмотрение документов на аккредитацию, представленных заявителем, 

включая анализ информации на предмет ее соответствия данным, указанным 
в заявке;

4) принятие решения об аккредитации (об отказе в аккредитации) 
организации;

5) информирование заявителя о принятом решении, оформление и выдача 
аттестата аккредитации, переоформление аттестата аккредитации! выдача 
дубликата аттестата аккредитации.

Глава 24. Блок-схема предоставления государственной услуги

52. Блок-схема предоставления государственной услуги приведена 
в приложении № 5 к Регламенту.

Глава 25. Прием и регистрация документов для предоставлен
государственной услуги

53. Основанием для начала предоставления государственной услуги 
является поступление в Министерство документов на аккредитацию:

1) посредством личного обращения заявителя;
2) посредством почтовой связи;
3) в электронном виде, при возможности оказания государственной услуги 

через региональный, федеральный порталы;
4) в форме скан-образов из МФЦ.

ня



54. Прием документов на аккредитацию осуществляется МФЦ 
в соответствии с соглашением о взаимодействии между Министерством и МФЦ, 
заключенным в установленном порядке, если исполнение данной процедуры 
предусмотрено заключенным соглашением.

55. Документы на аккредитацию в день их поступления в М ш 
подлежат обязательной регистрации специалистом, отве 
за предоставление государственной услуги, в журнале.

56. Максимальный срок исполнения административной процедуры <)>дин 
рабочий день с момента поступления в Министерство д 
на аккредитацию.

57. Результатом исполнения данной административной процедуры является 
регистрация документов на аккредитацию в журнале.

58. Способом фиксации результата выполнения админис 
процедуры является запись о регистрации поданных заявителем документов 
на аккредитацию в журнале.

истерство
ственным

окументов

Глава 26. Формирование и направление межведомственного запроса 
в ФНС России, получение ответа на запрос

роцедуры 
С России

яалистом, 
:е одного 
кументов

[тройного
системы

59. Основанием для начала административной 
по формированию и направлению межведомственного запроса в ФБ 
является отсутствие выписки из Единого государственного реестра юридических 
лиц в составе документов на аккредитацию.

60. Межведомственный запрос формируется и направляется спец 
ответственным за предоставление государственной услуги, в течеш 
рабочего дня с момента поступления в Министерство дс 
на аккредитацию.

61. Межведомственный запрос направляется в форме эле! 
документа, подписанного электронной подписью, по каналам 
межведомственного электронного документооборота (далее -  СМЭВ).

62. При отсутствии технической возможности формирования и направления 
межведомственного запроса в форме электронного документа по каналам СМЭВ 
межведомственный запрос направляются на бумажном носителе по почте 
посредством факсимильной связи с одновременным его направлением 
или курьерской доставкой.

63. Непредставление (несвоевременное представление^ 
межведомственному запросу документов и информации, не может 
основанием для отказа в предоставлении заявителю государственной услуги

64. Максимальный срок исполнения административной процедуры 
не должен превышать шести рабочих дней с момента пос 
в Министерство документов на аккредитацию от заявителя.

65. Результатом исполнения данной административной процедура является 
получение выписки из Единого государственного реестра юридических лиц.

гративной

по почте 

по
являться

тупления



66. Способом фиксации результата выполнения админис 
процедуры является получение ответа ФНС России с приложением 
из Единого государственного реестра юридических лиц о заявителе.

Глава 27. Рассмотрение документов для предоставления государственной 
услуги, представленных заявителем, включая анализ информации на 

предмет ее соответствия данным, указанным в заявке на аккредитацию

гративнои
выписки

67. Основанием для начала административной процедуры являет 
зарегистрированных в журнале документов на аккредитацию.

68. Специалист, ответственный за предоставление государственна 
производит рассмотрение документов на аккредитацию, включ; 
информации на предмет ее соответствия данным, указанным 
на аккредитацию (в заявке на переоформление аттестата).

По результатам рассмотрения специалист, ответственный за пред 
государственной услуги, составляет заключение о рассмотрении док; 
аккредитацию, представленных заявителем, оформленное по форме 
приложению № 6 к Регламенту.

69. Контроль за рассмотрением документов на аккр
осуществляется начальником отдела развития туризма i 
инфраструктуры.

70. Оформленное специалистом, ответственным за предо 
государственной услуги, заключение о рассмотрении 
на аккредитацию, представленных заявителем, передается на net 
Заместителю Министра инвестиций и развития Свердловской 
(далее -  Заместитель Министра), согласно распределению обязанност 
заместителями Министра.

71. Максимальный срок исполнения административной процедуры 
включающей все вышеуказанные административные действия, не 
превышать восьми рабочих дней с момента поступления в Министерство 
документов на аккредитацию от заявителя.

72. Результатом исполнения административной процедуры 
подписанное Заместителем Министра заключение о рассмотрении документов на 
аккредитацию, представленных заявителем.

73. Способом фиксации результата выполнения административной 
процедуры является подписание Заместителем Министра заключения 
о рассмотрении документов на аккредитацию, представленных заявителем.

Глава 28. Принятие решения об аккредитации (об отказе в аккредитации)
организации

давление 
документов 

дписание 
области 

;й между

является

74. Основанием для начала административной процедуры 
подписание Заместителем Министра заключения о рассмотрении докум 
аккредитацию, представленных заявителем.

является 
ентов на



75. Документы на аккредитацию, заключение о рассмотрении документов 
на аккредитацию, представленных заявителем, передаются Министру инвестиций 
и развития Свердловской области (далее -  Министру) для принятия решения об 
аккредитации (отказе в аккредитации) организации, а также проект ре 
аккредитации организации, оформленного по форме согласно приложен 
Регламенту, или проект решения об отказе в аккредитации, оформленного по 
форме согласно приложению № 8 к Регламенту.

76. Критериями принятия решения при выполнении админис 
процедуры являются соответствие или несоответствие предси 
документов на аккредитацию требованиям, указанным в пунктах 
Регламента, а также отсутствие в документах на аккредитацию недо 
информации.

77. Максимальный срок принятия решения об аккредитаци 
в аккредитации) не должен превышать десяти рабочих дней с 
поступления в Министерство документов на аккредитацию от заявителя 
образов документов на аккредитацию от МФЦ.

78. Результатом исполнения административной процедуры 
принятое Министром решение об аккредитации (об отказе в аккр 
организации.

79. Способом фиксации результата выполнения административной 
процедуры является подписанное Министром решение об аккр 
организации или решения об отказе в аккредитации.

80. Факт принятия решения об аккредитации (об отказе в аккр 
фиксируется в журнале регистрации решений об аккредитации (об отказе 
в аккредитации), оформленном по форме согласно приложению N4 9 
к Регламенту.

Решению присваивается порядковый номер, согласно записи 
регистрации решений об аккредитации (об отказе в аккредитации).

Ведение журнала регистрации решений об аккредитации (с 
в аккредитации) начинается с даты утверждения Регламента.

шения об 
ию № 7 к

ративнои 
авленных 
27 и 28 
тговерной

г (отказе 
момента 

или скан-

является
здитации)

едитации

дитации)

журнале

б отказе

Глава 29. Информирование заявителя о принятом решении, оформление 
и выдача аттестата аккредитации, переоформление аттестата аккредитации

81. Основанием для начала административной процедуры является 
подписанное Министром и зарегистрированное решение об аккредитации 
(об отказе в аккредитации) организации.

82. Специалист, ответственный за предоставление государственнс й услуги, 
в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об аккредитации (об отказе

цомление 
согласно

анизации 
авлением 
в заявке

в аккредитации) организации направляет заявителю письменное уве! 
об аккредитации (об отказе в аккредитации) организации по форме 
приложению № 10 к Регламенту.

Уведомление об аккредитации (об отказе в аккредитации) орг 
может быть передано заявителю лично, направлено почтовым отпр 
по адресу фактического места нахождения заявителя, указанному



на адрес

я аттестат

гистрации

ся с даты

в течение

на аккредитацию, а также, по согласованию с заявителем, направленс 
электронной почты.

83. В случае принятия решения об аккредитации оформляете 
аккредитации по форме согласно приложению № 11 к Регламенту, подписывается 
Министром и заверяется гербовой печатью Министерства.

Оформление аттестата аккредитации фиксируется в журнале ре 
аттестатов аккредитации, оформленном по форме согласно приложению № 12 
к Регламенту.

Ведение журнала регистрации аттестатов аккредитации начинав' 
утверждения Регламента.

Аттестату аккредитации присваивается номер, соответствующий
порядковому номеру аттестата, в журнале регистрации аттестатов аккредитации

84. Аттестат аккредитации оформляется и выдается заявителю 
десяти рабочих дней с даты принятия решения об аккредитации.

85. Срок действия аттестата об аккредитации составляет три года.
86. Аттестат содержит следующую информацию: наименование

Министерства; номер и дату выдачи; полное наименование аккредитованной 
организации, включая организационно-правовую форму, адрес 
в пределах его места нахождения; ИНН; ОГРН; область классифика 
аккредитации; наименование должности, личную подпись, инициалы,
Министра.

87. Выдача заявителю аттестата аккредитации про
при предъявлении документа, удостоверяющего личность пред:
заявителя, и документа, подтверждающего его полномочия.

Факт выдачи аттестата аккредитации фиксируется в журнале регистрации 
аккредитации подписью представителя заявителя, получившего

заявителя 
ции; срок 
фамилию

23ВОДИТСЯ

ставителя

является 
аттестата 
б отказе

аттестатов 
аттестат.

88. Результатом исполнения административной процедуры 
оформление и направление уведомления об аккредитации и выдача 
об аккредитации или оформление и направление уведомления ( 
в аккредитации и возврат документов на аккредитацию заявителю.

89. Способом фиксации результата выполнения административной 
процедуры является подпись представителя заявителя в журнале регистрации 
аттестатов аккредитации, удостоверяющая факт выдачи аттестата или 
почтового отделения, удостоверяющий прием письма для отправки 
фактического места нахождения заявителя.

90. Сведения об организациях, аккредитованных Минис 
направляются в Министерство культуры Российской Федерации для в 
в перечень организаций, аккредитованных на территории Российской Фе

Сведения об организациях, аккредитованных на территории Свердловской 
области, публикуются на официальном сайте Министерства.

91. Переоформленному аттестату аккредитации присваивается номер, 
содержащий номер аттестата аккредитации, выданный по итогам предоставления

документ 
но адресу

герством,
опочения
церации.

государственной услуги Министерства, через дробь проставляется по 
номер, фиксирующий число раз выдачи нового документа.

эядковыи



Факт выдачи переоформленного аттестата аккредитации фиксируется в 
журнале регистрации аттестатов аккредитации.

92. При наличии возможности предоставления государственной услуги 
в электронной форме при обращении заявителя за получением государственной 
услуги в электронной форме Министерство направляет уведомление 
об аккредитации (отказе в аккредитации) на федеральный портал или 
региональный портал посредством технических средств связи.

Глава 30. Выдача дубликата аттестата аккредитации

чй

93. Основанием для начала административной процедуры 
получение от заявителя:

-  заявки на оформление дубликата аттестата аккредитации;
-коп и и  платежного поручения об уплате государственной 

выдачу дубликата аттестата аккредитации.
94. Оформление дубликата аттестата аккредитации может про 

только в случае утери или порчи аттестата аккредитации.
95. Специалист, ответственный за предоставление государственно: 

производит регистрацию заявки на оформление дубликата 
аккредитации, поступившей от заявителя, в журнале, а также оформля 
дубликата аттестата аккредитации.

96. Дубликату аттестата аккредитации присваивается номер, сод 
номер аттестата аккредитации, выданного ранее заявителю пс 
предоставления государственной услуги Министерства, чере. 
проставляется порядковый номер, фиксирующий число раз выда 
документа. При этом порядковый номер присваивается с 
переоформленных аттестатов аккредитации, при их наличии.

97. Оформленный дубликат аттестата аккредитации, с приложи 
нему заявкой на оформление дубликата аттестата аккредитации 
платежного поручения об уплате государственной пошлины за выдачу 
аттестата аккредитации, передается на подписание Министру.

98. Результатом исполнения административной процедуры 
оформление и выдача заявителю дубликата аттестата аккр 
подписанного Министром.

99. Способом фиксации результата выполнения админист 
процедуры является подпись представителя заявителя в журнале per: 
аттестатов аккредитации, удостоверяющая факт выдачи дубликата 
аккредитации, а также, в случае направление аттестата аккредитации 
отметка почтового отделения о приеме письма для отправки п 
фактического места нахождения заявителя.

является

пошлины за

изводится

й услуги, 
аттестата 
ет проект

ержащий 
итогам 

дробь 
нового 
учетом

енными к 
и копией 
дубликата

является
:дитации,

ративной 
истрации 
аттестата 
До почте, 

адресу



Раздел 4. Формы контроля за предоставлением государственной услуги

Глава 31. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением положений Регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению государственной услуги,

а также за принятием ими решений

100. Контроль за предоставлением государственной услуги осуществляется 
в форме текущего контроля за соблюдением и исполнением положений 
Регламента, полнотой и качеством предоставления государственной услуги.

101. Текущий контроль осуществляет начальник отдела развития туризма 
и туристской инфраструктуры в процессе оказания государственной уел Ьги.

102. В случае отсутствия начальника отдела развития туризма и туристской 
инфраструктуры текущий контроль осуществляет Заместитель Министра, 
согласно распределения обязанностей.

Глава 32. Порядок и периодичность осуществления плановь х 
и внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

государственной услуги, в том числе порядок и форма контроля за полнотой 
и качеством предоставления государственной услуги

103. Контроль за полнотой и качеством предоставления государственной 
услуги осуществляется Министерством в форме плановых и внеплановых 
проверок.

104. Проверки проводятся с целью выявления и устранения нарушений прав 
и законных интересов заявителей, рассмотрения, принятия решений и подготовки 
ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения,! действия 
(бездействие) должностных лиц и принятых ими решений при предоставлении 
государственной услуги.

105. Периодичность проведения проверок может носить плановый характер 
(осуществляться на основании полугодовых или годовых планов работы 
и в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов) и внеплановый 
характер (в связи с поступлением в Министерство жалоб на качество оказания 
государственной услуги), а также по результатам текущего контроля.

Глава 33. Ответственность должностных лиц Министерства за решения 
и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе 

предоставления государственной услуги

106. Специалист, ответственный за предоставление государственной услуги, 
несет персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка проведения 
административных процедур, установленных Регламентом.



Глава 34. Положения, характеризующие требования к порядку и формам
контроля за предоставлением государственной услуги, в том числе 

со стороны граждан, их объединений и организаций

107. Заявители имеют право осуществлять контроль за соблюдением 
положений Регламента, сроков исполнения административных процедур в ходе 
рассмотрения их заявлений, путем получения устной информации (по телефону) 
или направления письменных (в том числе в электронном виде) запросов, имеют 
право давать оценку полноте и качеству предоставления государственной услуги.

108. Контроль за предоставлением государственной услуги, в том числе 
со стороны граждан, их объединений и организаций, осуществляется посредством 
открытости деятельности Министерства при предоставлении государственной 
услуги, получения полной, актуальной и достоверной информации о порядке и 
ходе предоставления государственной услуги и возможности досудебного 
рассмотрения обращений (жалоб) в процесс получения государственной услуги.

109. В целях осуществления контроля за исполнением государственной 
услуги, граждане, их объединения и организации имеют право направить 
в Министерство индивидуальные и коллективные обращения с предложениями, 
рекомендациями по совершенствованию качества и порядка предоставления 
государственной услуги, а также заявления и жалобы с сообщением 
о нарушении специалистом, ответственным за предоставление государственной 
услуги, порядка предоставления государственной услуги, требований 
Регламента, законов и иных нормативных правовых актов.

Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) органа предоставляющего государственную услугу,

а также его должностных лиц

деГлава 35. Права заявителя по подаче жалобы на решение и (или) 
(бездействие) Министерства и (или) его должностных лиц пр 

предоставлении государственной услуги

110. Заявители вправе обжаловать решения и (или) действия (без 
Министерства и(или) его должностных лиц, государственных гра 
служащих Министерства при предоставлении государственной услуги.

111. Заявитель, подавший жалобу, несет ответственность в соо 
с законодательством за достоверность сведений, содержащихся в предст 
жалобе.

Глава 36. Предмет жалобы

112. Предметом досудебного (внесудебного) обж 
являются решения и (или) действия (бездействие) Министерства и i 
должностных лиц, государственных гражданских служащих Мин: 
при предоставлении государственной услуги.

иствие
и

действие)
жданских

ветствии
авленной

алования 
или) его 
ютерства



здитацию,

ативными 
и  актами 
ставления

113. Заявитель может обратиться с жалобой в досудебном (внесудебном) 
порядке, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации документов на аккр 
представленных заявителем для получения государственной услуги;

2) нарушение срока предоставления государственной услуги;
3) требование от заявителя документов, не предусмотренных норм 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовые 
Свердловской области, в том числе Регламентом, для предо 
государственной услуги;

4) отказ в приеме документов на аккредитацию, указанных в пунктах 27, 30 
и 31 Регламента;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основаг 
не предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Ф 
нормативными правовыми актами Свердловской области, в тс 
Регламентом;

6) требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 
внесения платы, не предусмотренной нормативными правовыми 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области, 
в том числе Регламентом;

7) отказ Министерства и (или) должностного лица Министерства, 
в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в р 
предоставления государственной услуги документах либо н 
установленного срока таких исправлений.

ия отказа 
едерации, 
м числе

езультате
арушение

Глава 37. Органы государственной власти и уполномоченны
на рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть

направлена жалоба

114. Жалобы на решения и (или) действия (бездействие) должностных лиц, 
государственных гражданских служащих Министерства при предоставлении 
государственной услуги, могут быть направлены заявителем Министру

115. Рассмотрение жалоб на решения и (или) действия (бездействие) 
должностных лиц, государственных гражданских служащих Министерства при 
предоставлении государственной услуги, осуществляет уполномоченное 
должностное лицо Министерства.

116. Жалобы на решения и (или) действия (бездействие) Министерства и 
(или) должностных лиц Министерства при предоставлении государственной 
услуги направляются в адрес Правительства Свердловской области.

Жалоба на нарушение порядка предоставления государственной услуги 
в МФЦ рассматривается Министерством. При этом срок рассмотрения жалобы 
исчисляется со дня регистрации жалобы в Министерстве.



Глава 38. Порядок подачи и рассмотрения жалобы

117. Жалоба подается в Министерство заявителем либо его 
уполномоченным представителем в письменной форме или в электронном виде.

118. Жалоба может быть подана:
1) по почте на адрес Министерства: 620031, Свердловская область, 

г. Екатеринбург, пл. Октябрьская, д. 1;
2) по электронной почте на электронный адрес Министерства: 

mir@gov66.ru;
3) лично в приемную Министра в соответствии с графикой работы 

Министерства: понедельник — четверг с 09.00 часов до 18.00 часов, пятница 
с 09.00 часов до 17.00 часов; перерыв с 12.00 часов до 12.48 часов суббота, 
воскресенье: выходные дни;

4) через региональный портал или федеральный портал;
5) через МФЦ.
119. Жалоба должна содержать:
1) наименование Министерства, ФИО специалиста, ответственного 

за предоставление государственной услуги (или) должностного лица 
Министерства, решение и (или) действия (бездействие) которого обжалуются;

2) наименование, сведения о месте нахождения заявителя-юридического 
лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и (или) действиях (бездействии) 
Министерства и (или) его должностных лиц, государственных гражданских 
служащих Министерства;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и (или) 
действием (бездействием) Министерства и (или) его должностных лиц, 
государственных гражданских служащих Министерства. Заявителем могут быть 
представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 
либо их копии.

120. Записаться на личный прием к Министру можно по телефону 
(343) 371-80-40. Информация о личном приеме руководителями и должностными 
лицами Министерства размещена на официальном сайте Министерства.

Глава 39. Сроки рассмотрения жалобы

121. Жалоба, поступившая в Министерство, подлежит рассмотрению 
должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, 
в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.

122. В случае обжалования отказа Министерства и (или) его должностных 
лиц, государственных гражданских служащих Министерства в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или 
в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений 
жалоба рассматривается в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

mailto:mir@gov66.ru


Глава 40. Результат рассмотрения жалобы

123. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
решений:

1) об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
государственной услуги документах, возврата заявителю денежных 
взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловско 
в том числе Регламентом, а также иных формах;

2) об отказе в удовлетворении жалобы.
124. При удовлетворении жалобы уполномоченное на ее рас 

должностное лицо Министерства принимает исчерпывающие 
устранению выявленных нарушений, в том числе по выдаче заявителю 
государственной услуги, не позднее пяти рабочих дней со дня принятия 
если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

следующих

принятого 
результате 

средств, 
актами 

1 области,

смотрение 
меры по 
результата 

решения,

Глава 41. Порядок информирования заявителя о результатах рассм
жалобы

в

жалобы

кностном

125. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения 
направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия 
указанного в пункте 123, в письменной форме и по желанию заявителя 
электронной форме.

126. В ответе Министерства по результатам рассмотрения 
указываются:

1) должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) его должностного 
лица, принявшего решение по жалобе;

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о дол. 
лице, решение или действия (бездействие) которого обжалуется;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
4) основания для принятия решения по жалобе;
5) принятое по жалобе решение;
6) в случае если жалоба признана обоснованной -  сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления ] 
государственной услуги;

7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения
127. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается 

уполномоченным на рассмотрение жалобы должностным лицом Министерства. 
По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы таю 
быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия 
в форме электронного документа.

128. Если в результате рассмотрения жалобы доводы заявителя пр

отрения

жалобы
решения,

обоснованными, то принимаются решения о применении мер ответственности

езультата

«е может 
решения,

изнаются



к должностным лицам Министерства, допустившим нарушение 
предоставления государственной услуги.

Глава 42. Порядок обжалования решения по жалобе

129. Если заинтересованное лицо не удовлетворено решением, п{ 
ходе рассмотрения жалобы в Министерстве, или решение не было приня 
может обратиться с жалобой в Правительство Свердловской области, 
суд.

Глава 43. Право заявителя на получение информации и документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

130. Заявитель имеет право на основании письменного запроса получать 
информацию и копии документов, необходимых для обоснования и рассмотрения 
жалобы.

Глава 44. Способы информирования заявителей о порядке подачи и
рассмотрения жалобы

ИИ131. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрен: 
обеспечивается посредством размещения информации на стендах 
предоставления государственной услуги, на официальном сайте Мини 
федеральном и региональном порталах.

132. Министерство, обеспечивает консультирование заявителей о порядке 
обжалования решений и действий (бездействия) сотрудника, ответственного 
за предоставление государственной услуги, и (или) должностных лиц 
Министерства, в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме.

инятым в 
то, то оно 
областной

в ходе

жалобы 
в местах 
стерства,



28

Приложение № 1 
к Административному реглг 
предоставления Министерсг 
инвестиций и развития Све£ 
области государственной ус 
аккредитации организаций, 
осуществляющих классифи] 
объектов туристской индус! 
включающих гостиницы и V. 

средства размещения, горно 
трассы, пляжи, на территорг 
Свердловской области

Форма В Министерство инвестицш
развития Свердловской облг

З А Я В К А
на аккредитацию организации, осуществляющей классификацию о 

туристской индустрии, включающих гостиницы и иные среде! 
размещения, горнолыжные трассы, пляжи на территории Свердл<

области
От

шенту
гвом
щловской 
луги по

кацию
'рИИ,

ные
лыжные
и

i и 
юти

бъектов
:ва
эвской

(указываются полное и сокращенное наименование, организационно-правовая форма юридическ
Место нахождения

эго лица)

(указываются адрес юридического лица в пределах места нахождения, адрес фактического места на 
номера телефонов, телефаксов, адреса электронной почты юридического лица)

Область аккредитации:

хождения,

(указываются объекты туристской индустрии, на осуществление клас 
которых заявитель претендует (гостиницы и иные средства разменц 

пляжи и/или горнолыжные трассы))
Государственный регистрационный номер записи о государственной per 
юридического лица

сификации 
гния и/или

'истрации

(указываются ОГРН и реквизиты документа, подтверждающего внесение сведений 
о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, с указанием адреса места

органа, осуществившего государственную регистрацию)
Идентификационный номер налогоплательщика

нахождения

(ИНН, реквизиты документа о постановке на учет в налоговом органе)
К настоящей заявке прилагаются документы по описи от 

20 г.

Заявка составлена«  » 20 г.

« »

(наименование должности (подпись руководителя (инициалы, фамил 
руководителя юридического юридического лица руководителя юридическ 

лица) или представителя юридического или представител
лица) юридического лип

М.П.

ия
ОГО ЛИЦс
я
а)



Форма

Приложение № 2
к Административному регламенту 
предоставления Министерством 
инвестиций и развития Свердловской 
области государственной услуги по 
аккредитации организаций, 
осуществляющих классификацию 
объектов туристской индустрии, 
включающих гостиницы и иные 
средства размещения, горнолыжные 
трассы, пляжи, на территории 
Свердловской области

В Министерство инвестиций и 
развития Свердловской области

З А Я В К А
на оформление дубликата аттестата аккредитации организации, 

осуществляющей классификацию объектов туристской индустрии, 
включающих гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные 

трассы, пляжи на территории Свердловской области
О т_______________________________________________________________

(указываются полное и сокращенное наименование, организационно-правовая форма юридического лица)
Место нахождения________________________________________________

(указываются адрес юридического лица в пределах места нахождения, адрес фактического места нахождения, 
номера телефонов, телефаксов, адреса электронной почты юридического лица)

Область аккредитации:
ссификации 
:НИЯ и/или

(указываются объекты туристской индустрии, на осуществление клас 
которых заявитель претендует (гостиницы и иные средства размещет 

пляжи и/или горнолыжные трассы))
Государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица

(указываются ОГРН и реквизиты документа, подтверждающего внесение сведений о юридическом лице в Единый 
государственный реестр юридических лиц, с указанием адреса места нахождения органа, осуществившего

государственную регистрацию)
Идентификационный номер налогоплательщика

(ИНН, реквизиты документа о постановке на учет в налоговом органе)
Просим оформить дубликат аттестата аккредитации организации, 
осуществляющей классификацию объектов туристской индустрии, включающих 
гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи на 
территории Свердловской области в связи с

(указывается причина оформления дубликата аттестата аккредитации)

(наименование должности 
руководителя юридического 

лица)

м.п.

(подпись руководителя 
юридического лица 

или представителя юридического 
лица)

(инициалы, фамилия 
руководителя юридического лица 

или представителя 
юридического лица)



Приложение № 3
к Административному регламенту
предоставления Министерс 
инвестиций и развития Све{ 
области государственной ус 
аккредитации организаций, 
осуществляющих классифи 
объектов туристской индус! 
включающих гостиницы и г 
средства размещения, горно 
трассы, пляжи, на территорг 
Свердловской области

Форма В Министерство инвестици:
развития Свердловской обл;

З А Я В К А
на переоформление аттестата аккредитации организации, осуществ
классификацию объектов туристской индустрии, включающих гост 

иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи на терр!
Свердловской области

От

гвом
5ДЛОВСКОЙ

луги по

кацию
грии,
ные
лыжные
и

1 и
1СТИ

ляющей 
иницы и 
ггории

(указываются полное и сокращенное наименование, организационно-правовая форма юридическ
Место нахождения

ого лица)

(указываются адрес юридического лица в пределах места нахождения, адрес фактического места не 
номера телефонов, телефаксов, адреса электронной почты юридического лица)

Область аккредитации:

хождения,

(указываются объекты туристской индустрии, на осуществление кла< 
которых заявитель претендует (гостиницы и иные средства размещ 

пляжи и/или горнолыжные трассы))
Государственный регистрационный номер записи о государственной pei 
юридического лица

;сификации 
;ния и/или

'истрации

(указываются ОГРН и реквизиты документа, подтверждающего внесение сведений о юридическом лг 
государственный реестр юридических лиц, с указанием адреса места нахождения органа, осущес

государственную регистрацию)
Идентификационный номер налогоплательщика

ще в Единый 
вившего

(ИНН, реквизиты документа о постановке на учет в налоговом органе)
Просим переоформить аттестат аккредитации организации, осущест 
классификацию объектов туристской индустрии, включающих гостиниц 
средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи на территории CBej 
области в связи с

гвляющей 
ы и иные 
дловской

(указывается причина переоформления аттестата аккредитации)
К настоящей заявке прилагаются документы по ош 
« » 20 г.

геи от

(наименование должности (подпись руководителя (инициалы, фамил 
руководителя юридического юридического лица руководителя юридичесв 

лица) или представителя юридического или представител
лица) юридического лиг

М.П.

ИЯ
со го лица
я
а)



Приложение № 4
к Административному регламенту 
предоставления Министерством 
инвестиций и развития Свердловской 
области государственной услуги по 
аккредитации организаций, 
осуществляющих классификацию 
объектов туристской индустрии, 
включающих гостиницы и иные 
средства размещения, горнолыжные 
трассы, пляжи, на территории 
Свердловской области

Форма
ЖУРНАЛ

регистрации документов на аккредитацию организаций, осуществляющих классификацию объектов 
туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства размещения, горнолыжные трассы, пляжи,

на территории Свердловской области

Регистраци
онный номер 

заявки

Дата
регистрации

Наименование
заявителя

ОГРН, ИНН Адрес 
юридического 

лица в 
пределах места 

нахождения, 
телефон, 

факс, e-mail,

Ф.И.О.
руководителя

Количество 
страниц 

представленных 
документов на 
аккредитацию

Ф.И.О., 
подпись 

специалиста, 
ответственного за 
предоставление 
государственной 

услуги

Сведения о выдаче 
аттестата 

аккредитации 
(номер, дата), решение 

об отказе в 
аккредитации 

(дата)

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Приложение № 5
к Административному регламенту 
предоставления Министерством 
инвестиций и развития Свердловской 
области государственной услуги по 
аккредитации организаций, 
осуществляющих классификацию 
объектов туристской индустрии, 
включающих гостиницы и иные 
средства размещения, горнолыжные 
трассы, пляжи, на территори и 
Свердловской области

БЛОК-СХЕМА
предоставления Министерством инвестиций и развития Свердловской области 

государственной услуги по аккредитации организаций, осуществляющих классификацию



Форма

Приложение № 6 
к Административному регл; 
предоставления Министерст: 
инвестиций и развития Свер 
области государственной ус, 
аккредитации организаций 
осуществляющих классифик 
объектов туристской индуст 
включающих гостиницы и 
средства размещения, горна, 
трассы, пляжи, на территорк 
Свердловской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о рассмотрении документов на аккредитацию, 

представленных заявителем

аменту
вом
дловской 
луги по

ацию
рии,
ные
лыжные
и

Документы представлены:
(полное и сокращенное наименование организации, адрес юридического лица 

в пределах места нахождения)

Дата регистрации заявки об аккредитации: «___» 20

№ Документы на аккредитацию Наличие докум ентов в
п/п комплект е
1. Заявка на аккредитацию организации, 

осуществляющей классификацию объектов 
туристской индустрии, включающих 
гостиницы и иные средства размещения, 
горнолыжные трассы, пляжи на территории 
Свердловской области

2. Копия платежного поручения об уплате 
государственной пошлины за выдачу 
аттестата аккредитации

3. Информация о стоимости работ по 
классификации

4. Документы, содержащие данные о 
разработанной и внедренной системе качества 
проведения работ по классификации объектов 
туристской индустрии, включающих 
гостиницы и иные средства размещения, 
горнолыжные трассы, пляжи, на территории 
Свердловской области (далее -  объекты 
туристской индустрии), а также системе учета 
и документирования результатов выполнения



работ по классификации, в том числе 
утвержденных организацией правил ведения 
делопроизводств, архива (с указанием сроков 
хранения документов, касающихся 
проведения работ по классификации)________
Данные о наличии не менее 3 специалистов 
(экспертов), имеющих:______________________

5.1. стаж практической работы в области 
классификации объектов туристской 
индустрии не менее 3 лет___________________

5.2. высшее образование в сфере оказания 
туристских и гостиничных услуг, по 
направлениям «Туризм» и/или «Гостиничное 
дело», либо непрофильное высшее 
образование и дополнительное
профессиональное образование по программе 
«Классификация объектов туристской
индустрии», полученное в течение 5 лет, 
предшествующих представлению заявки на 
аккредитацию, подтверждаемые наличием 
документов, заверенных печатью
организации:
-  дипломом о 
образовании;
-  диплом о 
образовании;
-  документом (свидетельство/диплом) о 
дополнительном образовании по программе 
«Классификация объектов туристской 
индустрии»________________________________

высшем профильном 

высшем непрофильном

5.3. Трудовые и/или гражданско-правовые 
договоры с экспертами (как минимум один)

Заключение:
Представленные документы на аккредитацию соответствуют 

соответствует) требованиям законодательства Российской Федерации. 
Основание:

(не

Заместитель Министра

(указать основания для отказа)

« »
(дата подписания заключения)



Форма 

На бланке
Министерства инвестиций и развития 
Свердловской области

Приложение № 7 
к Административному регла: 
предоставления Министерст: 
инвестиций и развития Свер, 
области государственной ус. 
аккредитации организаций, 
осуществляющих классифи| 
объектов туристской индус1 
включающих гостиницы и 
средства размещения, горне, 
трассы, пляжи, на территорк 
Свердловской области

менту
вом
дловской 
луги по

кацию

и:
трии,
ные
лыжные
и

РЕШ ЕНИЕ  
об аккредитации организации

Номер Дата

По результатам рассмотрения заявки на аккредитацию и до; 
представленных

кументов,

(полное и сокращенное наименование организации, адрес юридического лица в пределах места нахождения,
адрес фактического места нахождения)

для аккредитации организации, осуществляющей классификацию объектов 
туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства размещения, 
горнолыжные трассы, пляжи, на территории Свердловской области, 
Министерством инвестиций и развития Свердловской области принято решение 
выдать аттестат аккредитации на осуществление классификации

(область аккредитации)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 8 
к Административному регла] 
предоставления Министерст: 
инвестиций и развития Свер 
области государственной ус 
аккредитации организаций 
осуществляющих классифи! 
объектов туристской индуст 
включающих гостиницы и 
средства размещения, горне. 
трассы, пляжи, на территори 
Свердловской области

менту
вом
дловской 
луги по

еацию
рии,
ные
лыжные
и

Форма 

На бланке
Министерства инвестиций и развития 
Свердловской области

РЕШ ЕНИ Е  
об отказе в аккредитации организации

Номер Дата

По результатам рассмотрения заявки на аккредитацию и до: 
представленных

кументов,

(полное и сокращенное наименование организации, адрес юридического лица в пределах места на:
адрес фактического места нахождения)

для аккредитации организации, осуществляющей классификацию 
туристской индустрии, включающих гостиницы и иные средства раз 
горнолыжные трассы, пляжи, на территории Свердловской 
Министерством инвестиций и развития Свердловской области принято 
отказать в выдаче аттестата аккредитации на осуществление класс

ождения,

объектов
мещения,
области,
решение

йфикации

(область аккредитации)

Основание:
(основания для отказа)



Приложение № 9
к Административному регламенту 
предоставления Министерством 
инвестиций и развития Свердловской 
области государственной услуги по 
аккредитации организаций, 
осуществляющих классификацию 
объектов туристской индустрии, 
включающих гостиницы и иные 
средства размещения, горнолыжные 
трассы, пляжи, на территории 
Свердловской области

Форма
ЖУРНАЛ

регистрации решений об аккредитации (об отказе в аккредитации)

Регистрационный 
номер решения

Дата присвоения 
регистрационного 

номера

Наименование
заявителя

ОГРН, ИНН Адрес 
юридического лица 

в пределах места 
нахождения, 

телефон, 
факс, e-mail

Ф.И.О.
руководителя

Принятое решение Ф.И.О., 
подпись, специалиста, 

ответственного за 
предоставление 
государственной 

услуги
1 2 3 4 5 6 7 8



Форма

На бланке
Министерства инвестиций и развития 
Свердловской области

Приложение № 10 
к Административному регламенту 
предоставления Министерством 
инвестиций и развития Свердловской 
области государственной ус}луги по 
аккредитации организаций 
осуществляющих классификацию 
объектов туристской индустрии, 
включающих гостиницы и иные 
средства размещения, горнолыжные 
трассы, пляжи, на территории 
Свердловской области

(наименование заявителя)

Уведомление об аккредитации (отказе в аккредитации) организации

Министерство инвестиций и развития Свердловской области уведомляет
Вас о том, что принято решение от «___»   20_ года
№ об аккредитации (отказе в аккредитации)

(полное и сокращенное наименование организации, адрес юридического лица в пределах места на:
адрес фактического места нахождения)

на осуществление классификации___________________________________

ождения,

(область аккредитации)
и возвращает представленные Вами документы на аккредитацию (в случае отказа 
в аккредитации) с указанием причины отказа.

Основание:
(в случае отказа в аккредитации, основания для отказа)

Приложение: Копия решения об аккредитации (отказе в аккредитации) 
организации.



Приложение № 11 
к Административному регламенту 
предоставления Министерством 
инвестиций и развития Свердловской 
области государственной услуги по 
аккредитации организаций, 
осуществляющих классификацию 
объектов туристской индустрии, 
включающих гостиницы и иные 
средства размещения, горнолыжные 
трассы, пляжи, на территории 
Свердловской области

Форма

Министерство инвестиций и развития Свердловской области

Номер

выдан

АТТЕСТАТ
аккредитации

Дата

(указывается полное наименование юридического лица)

(указывается адрес юридического лица в пределах места нахождения)
ОГРН
ИНН

для проведения работ по классификации

(указывается область классификации)

Дата выдачи

Решение об аккредитации от №

Аттестат действителен до

м.п.



Приложение № 12 
к Административному регламенту 
предоставления Министерством 
инвестиций и развития 
Свердловской области 
государственной услуги по 
аккредитации организаций, 
осуществляющих классификацию 
объектов туристской индустрии, 
включающих гостиницы и иные 
средства размещения, 
горнолыжные трассы, пляжи, на 
территории Свердловской области

Форма
ЖУРНАЛ 

регистрации аттестатов аккредитации

Регистрационный 
номер аттестата

Дата присвоения 
регистрационного 

номера

Наименование
заявителя

ОГРН, ИНН Адрес 
юридического лица 

в пределах места 
нахождения, 

телефон, 
факс, e-mail

Ф.И.О.
руководителя

Ф.И.О., 
подпись специалиста, 

ответственного за 
предоставление 

государственной услуги

Ф.И.О., подпись 
заявителя/предста 
вителя заявителя о 
выдаче аттестата

1 2 3 4 5 6 7 8


		2017-04-20T14:11:07+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




